ARGUMENTUM III. — Deducitur ex cap. 15 Actor. Apostolorum : Contententibus quibusdam Judæis, necessariam esse ad salutis negotium, imperatam in lege Moysis circumcissionem, conveniunt Apostoli et seniores, atque factâ magnâ disquisitione, hæc in synodo Hierosolymitanâ, de quâ jam multa suo loco diximus, protulere sententiam : *Visum est Spiritui Sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, præter hæc necessaria, ut abstinere vos ab immolatis simulacrorum*. Erant Apostoli spiritu veritatis omnes allati : erant quoque pastores Ecclesiæ, quorum princeps et caput Petrus : si tanquam Spiritu sancto inspirati licet agitatam componere voluissent, synodo illis opus non fuisset : Apostolorum unusquisque causam divinâ auctoritate definire infallibiliter potuisset : at pastorum Ecclesiæ partes agere voluerunt, formaque synodorum futuris ipsorum hæredibus præseribere : licet enim, ut observatum est à Patribus concilii Constantinop. II, collatione octavâ : « Sancti Spiritus gratia et circa singulos Apostolos abundavit, ut non indigerent alieno concilio ad ea quæ agenda erant, non tamen aliter voluerunt de eo quod movebatur, si oporteret gentes circumcidi, definire, priusquam communiter congregati divinarum Scripturarum testimoniis, unusquisque sua dicere confirmaverint. » Hierosolymitano itaque in concilio primus sententiam dixit S. Petrus, deinde S. Jacobus, tanquam ipse etiam controversiarum iudex : propositæ definitioni consenserunt iudicando alii Apostoli et presules : communibusque suffragiis sancita est ista, quæ donum infallibilitatis perspicuè exhibet, sententia : *Visum est Spiritui Sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria*.

ARGUMENTUM IV. — Desumitur à constanti traditione, receptaque tum apud ipsas generales synodos, tum apud summos pontifices octatissimosque Patres persuasione. In relatione synodi Chalcedonensis ad sanctissimum Papam Romanæ Ecclesiæ, Leonem : « Super cœlestem sponsum inter nos conversantem nos cernere potabamus : si enim ubi sunt duo aut tres congregati in nomine Christi, ibi se in medio eorum fore perhibuit. quantam circa quingentos viginti sacerdotes peculiaritatem potuit demonstrare, qui et patriæ et labori, sum confessionis notitiam prætulere? » Idem Christi testimonium eundem in finem adhibuerunt Patres concilii II Constantinop. generalis V, coll. octavâ, tom. 5 Concil., pag. 565. S. Cœlestinus summus pontifex, Epist. ad Patres Ephesini concilii : « Non potest veritas mentiri, inquit, cujus in Evangelio ista sententia est : *Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi et ego sum in medio eorum* ; quod cùm ita sit, si nec huic tam brevi numero Spiritus Sanctus deest, quantò magis eum nunc interesse credimus, quando in unum convescit tanta turba sanctorum? » Concil. tom. 5, pag. 614. S. Leo, epist. 93, aliâs 65, ad Theodoretum, c. 1 : « Quæ Dominus nostro prius ministerio definierat, universæ fraternitatis irretractabili firmavit assensu : ut verè à se prodissse ostenderet, quod prius à primâ omnium sede formatum, totius christiani orbis iudicium recepisset, ut in hoc quoque, cap'li membra concordent. » Vigilius Papa, Epist. ad episcopos Galliæ : « Necesse est, quoties in nomine Domini, ejus famuli ad tractanda quæ sunt ipsi pœcita, colliguntur, Sancti Spiritus non deesse præsentiam : ita enim Christi Dei nomine et Salvatoris nostrimandata nos instruunt, quibus ait Matth. c. 18 : *Ubi fuerint duo vel tres, etc.* » S. Gregorius Magnus ad Joannem episcopum Constantinopolitanum, celeberrimum illud edidit effatum, de concilio Nicæno, Constantin. I, Ephesino et Chalcedonensi : « Si est Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia venerari me fateor. » Adhæssionis tam absolute rationem hanc subjicit : « Quia dùm universalis sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis præsumit aut solvere quos religant, aut ligare quos solvant : quæ quis ergo aliud sapit, anathema sit. » Lib. 1, Epist. 25, aliâs 24. Conciliorum generalium infallibilitati haud minis suffragatur S. Ambrosius : ea vocavit « hæreditaria signacula,

« nullius temeritate violanda. » Lib. 3 de Fide, cap. 15. S. Augustinus, lib. 1 de Baptismo, cap. 7 : « Quæstionis hujus obscuritas, inquit, de validitate baptismatis ab hæreticis administrati, prioribus Ecclesiæ temporibus, ante schisma Donati, magnos viros et magnâ charitate præditos Patres episcopos ita inter se compulsi salvâ pace disceptare atque fluctuare, ut diu conciliorum in suis quibusque regionibus diversa statuta notaverint, donec plenario totius orbis concilio, quod saluberrimè sentiebatur, etiam remotis dubitationibus firmaretur. »

Alia spontè occurrunt id genus testimonia, polemicis apud scriptiores de conciliis : at silentio præterire non possumus insigne concilii Senonensis ann. 1528 decretum, quod gravissimis asserit rationum momentis : « Cùm certa sit, inquit, et infallibilis Ecclesiæ regula, nec aliquando invisibilitatis prætextu tandem eludi queat, ea profectò sacris generalibus conciliis auctoritas denegari non potest, quæ proximè universalem representant Ecclesiam : his enim conciliis si ea decernendi quæ ad sinceritatem fidei et extirpationem hæresum, Ecclesiæ reformationem et morum integritatem pertinent, potestas adimatur, nihil certum, nihil stabile futurum est, nihil denique quo hæreticus ab orthodoxo possit internosci, cùm ille frequenter tum impendio loquaciore, tum perniciore, pluribus licet perperam intellectis Scripturarum testimoniis, gloriatur : nec erat quo veterum quorundam hæreticorum retouderentur insultus, nisi ecclesiasticæ processer, Apostolorum exemplo, concilia celebrasset, quibus Sancti Spiritus auctoritatem ferocientibus illis et rerum humanarum scientiâ tumentibus opponerent, quo fit, ut si conciliorum auctoritati sub hęc temporum calamitate tantillam depercat, protinus velut ab inferis suscitandæ sint, damnatæ omnes hæreses. »

Advocato Christi testimonio sic eadem disserit synodus : « Quòd si ubi duo vel tres in nomine Domini congregantur (licet sibi ipsi relictis falli possint), continuo tamen in medio eorum sit Dominus, quantò magis ubi summus pontifex, ceterique primores Ecclesiæ conveniunt? Ex dictis colligitur, indubitata traditione constare, absolutum conciliis generalibus deberi obsequium ; non posse unquam illa sine lethali temeritate violari ; subjacere verendo anathemati, quicumque illa obtractaverit ; irretractabili assensu firmari quæ de fide

moribusque defuierint, eorumque decretis dubitationem omnem depelli: eludi non possunt consecutiones illæ, nisi dicatur, quod à ratione et à verisimili abhorret, ignoratum perœtuò fuisse in Ecclesiâ et ab Ecclesiâ quæ sit constitutio, qualis sit auctoritas primarij et summij illius tribunalis ad quod deferuntur, quando id factu necessarium, vel opportunum duxerit, graviora Religionis negotia, solemnij simul et ultimo terminanda iudicio.

Soluntur objecta.

Opposuerunt interdum Protestantes generalibus conciliis, non solum generalia quedam concilia, sed particulares quasdam synodos, imò et nonnulla quæ semper reprobata sunt à Catholicis, conventicula. Ea duntaxat perstringemus, quæ expositionem aliquam, seu elucidationem postulare videantur. Mirum sanè, repertos esse qui effutirent pugnantia locutus esse, ipsos in Hierosolymitanâ synodo Apostolos, cum et negarent ad cæremonias ritusque legis Mosaicæ adigendos esse gentiles, et eosdem tamen iuberent à *suffocato et sanguine* abstinere; eâ moderatione utendum sibi putaverunt Apostoli, tum ut facilius Judæos ad legis evangelicæ professionem adducerent, tum ut à paganismi superstitionibus neophitas facilius averterent: « Suffocatis, inquit Origenes, nobis interdicitur, quia sanguis ex eis non est excretus, cujus exhalatione dicunt pasci dæmones, ne vescamur cibo dæmonum, et ne fortè simul nobiscum edant dæmones, si suffocatum edamus; quod autem de suffocato dictum est, satis indicat, cur à sanguine abstinetur. » Lib. 8 contra Celsum. Cæterum à suffocato et sanguine conversi deterrebantur gentiles apostolico duntaxat præcepto, non vi legis Mosaicæ, quæ et tunc erat abrogata, et quæ, tum etiam dum vigeat, gentiles non tenebantur. Expendendo Arianismi factu, satis ostendimus concilium Nicænum, generale primum, consecrantâ voce, *ὁμοούσιος, consubstantialis*, non adversari synodo Antiochenâ anno 272, quæ vocem illam improbaverat: hanc enim repudiavit ea synodus, ad convellendam Pauli Samosatensis hunc in modum ratiocinantis argumentationem: « Si Christus non ex homine Deus factus est, ergo consubstantialis est Patri, atque hinc necesse est tres esse substantias: unam priorem, duas verò ex illâ procedentes. » Prædictam autem vocem veluti quamdam fideli tesseram adhibuerunt Patres Nicæni, ut expressius significaretur, eam-

dem esse Patris æterni, ejusque Filij unigeniti naturam et substantiam: Ita nodum hunc planè dissolvit S. Athanasius lib. de Synodo Ariminensi et Seleuciensi. Ad ea jam deveniendum quæ aliquantò plus difficultatis præ se ferre videantur.

Objicies 1^o: Quintam synodum, quæ tria celeberrima condemnavit capitula, recenseri debere inter œcumenica concilia, extra dubium est: hanc habuerunt œcumenicam quæ post eam celebratæ sunt synodi; approbata fuit à Vigilio Romano pontifice, et ejusdem successoribus, Pelagio II, Leone II, Martino I, atque inprimis Gregorio Magno, qui quatuor prioribus conciliis eam annoveravit, quæ sicut quatuor Evangelij libros colere se profiteretur ac venerari; hanc tamen generalem quintam synodum, quamvis forent ex Italiâ, tum ex Galliâ, et maxime ex Hispaniâ, qui diù abjecissent, illi tamen ab unitate Ecclesiæ neque præcisi aut alieni existimati sunt.

Resp. 1^o: Tali argumento nedum deteratur ac imminuat conciliorum generalium auctoritas, imò inde magis ipsa confirmatur atque extollitur: qui enim synodum quintam agnoscere pro œcumenicâ renewebant, eâ ratione impellebantur, quòd pertimescerent, ne quid Chalcedonensij detrudere synodo viderentur, quam œcumenicam habebant, et acerrimè tuebantur; errore itaque facti, non juris, synodum quintam repudiabant, hanc ideò non reputantes conciliis accensendam œcumenicis, quia cum alterâ cujus œcumenicitatem, ideòque infallibilitatem prædicabant, illam coherere non posse præjudicaret: hinc Pelagius epistolâ 14 encyclicâ ad omnes Ecclesias, studet inanem illam suspicionem penitus explodere: « Et possemus quidem, inquit, totius causæ rationes ad sedandos rumores hominum, divinâ nobis cooperante misericordiâ, fiducialiter explicare: nihilque contra fidem Patrum, contraque quatuor synodorum firmitatem, ullatenus esse tentatum, lucidissimis probationibus demonstrare. »

Exortura dissensionum semina, quasi præviderant ipsi Patres quintæ synodi; protulerunt enim collatione teritiâ, « se per omnia et in omnibus sequi et suscipere sanctas quatuor priores synodos, » Nicænam, Constantinopolitanam, Ephesinam et Chalcedonensiam; declarationem eandem octavâ et ultimâ collatione iterandam curaverunt.

Resp. 2^o: Œcumenicæ causâ dissimulârunt Romani pontifices, ne si quid severius exige-

rent, intractosum in schisma conjicerent ingentem Christianorum multitudinem Romanæ Ecclesiæ communioni adherentium; eorum sedandas esse mentes rebus magis ac magis in dies evadendis, haud incassum speraverunt: illam secuti sunt S. Augustini prudentissimam admonitionem, Epist. 63: « Non sperè, quantum existimo, non duriter, non modo impetioso ista tollantur: magis docendo, quam jubendo; magis movendo quam minando; sic enim agendum est cum multitudine peccantium; severitas autem exercenda est in peccata paucorum. »

Verùm indulgentià ita usi sunt summi pontifices, ut veritatis causam non prodiderint, nec quidquam debite concilio quinto venerationi adimendum judicaverint; hinc epist. ad Constantium Mediolanensem S. Gregorius Magnus, etsi remissione et veniâ utendam esse fateatur, et æconomico silentio, eadem tamen epistolâ declarat, si quis episcopus juraret non à se damnata esse tria capitula, eum ab universâ Ecclesiâ dimoveri. Vide dissertationem 19 Thomassini in quintam synodum.

Objicies 2^o: Oecumenicitatem concilii Lateranensis quinti multa suadent; ad illud vocati sunt ex orbe toto christiano episcopi; synodo præfuerunt Julius II, Romanus pontifex, ipseque successor Leo X; adfuerunt cardinales 48, patriarchæ duo, episcopi 114, aliique plures inferiores prælati; adfuerunt per suos legatos Maximilianus imperator, reges Galliæ, Hispaniæ, Poloniæ, Lusitanæ, duces et marchiones Venetiæ, Mediolani, Mantuæ, Brandeburgensis, Montisferati; nihilque ad adscribendam synodo V Lateranensi generalis rationem concilii, desiderari potuit: hæc autem in synodo sess. 11 definitur, « solum Romanum pontificem, tantquam super omnia concilia auctoritatem habentem, conciliorum indicendorum, transferendorum ac dissolvendorum plenum jus et potestatem habere, necdum ex sacræ Scripturæ testimonio, dictis sanctorum Patrum, et se aliorum Romanorum pontificum, sed præterea etiam eorumdem conciliorum confessione manifestè constat. » Hanc verò superioritatem, seu in ipsa concilia generalia summam auctoritatem reprobarerat expressè, duobus decretis, ut notum est, synodus Constantiensis: ergo pugnare inter se possunt generales synodi. Eadem cum synodo Constantiensis quomodo conciliari possit Florentini concilii decretum, quo definitur, pontifici Romano, « in beato Petro pasceudi et regendi ac gubernandi uni-

versalem Ecclesiam a Domino Jesu-Christo plenam potestatem traditam esse? » — Resp.: Pertractandi quæ ad concilii generalis in ipsum Romanum pontificem, auctoritatem pertinent, proprius offeretur locus, ubi referemus, ac illæ quæ sedi Apostolicæ debetur veneratione, vadicabimus quatuor propositiones assertas à clero Gallicano in comitiis anni 1682. Nunc scitis erit solutiones promere quibus concilia conciliis non repugnare ostendatur.

Hoc unum voluerunt Patres concilii Florentini, Romano pontifici traditam esse in beato Petro plenitudinem et universalitatem potestatis quæ ad omnes et singulas Ecclesias extenditur; eo planè sensu quo Martinus V in concilio Constantiensi, cum Wiclef retulisset istum articulum: « Non est de necessitate salutis credere Romanam Ecclesiam esse supremam inter alias Ecclesias, » discriminatim ita pronuntiavit: « Error est, si per Romanam Ecclesiam intelligat universalem Ecclesiam, » aut concilium generale, aut pro quanto negaret primatum summi pontificis super alias Ecclesias particulares. » Ad concilium Lateranense V, quod multò expressius loquitur quàm Florentinum, inquit Duvallius ipse, « variæ sunt responsiones. Quidam enim aiunt non fuisse propriè et verè generale, cum ei vix centum episcopi interfuerint; alii dicunt etiamsi concilium absolutè fuisset generale, quod adhuc propter episcoporum paucitatem relinquitur incertum, tamen rem ipsam ut decretum fidei catholice non definit: nulla enim in verbis concilii nota apparet, ex quâ fidei definitionem colligamus: nam nec ana- thema pronuntiatur in eos qui contra sentirent, nec dicit se hoc expressè aut propriè definire, aut esse de necessitate salutis, vel quid simile ex quo definitio colligatur. » Tractatu de suprèma pontificis auctoritate, parte quartâ,

Ad illas Duvallii adnotationes, adjugetur duntaxat contractam hæc Besuetii responsionem: postquàm dixit, Gallicanæ Ecclesiæ non admodum stabilem videri, sicut nec Belarmino ipsi visa est Lateranensis concilii V auctoritatem, decretum illius huc in modum interpretatur: « Jam quòd in Lateranensi synodo dicitur Romanum pontificem supra omnia concilia potestatem habere, primum quidem vidimus, non definiendo, sed narrando esse positum, quod Constantiensibus eò de re definitionibus prævalere non potest; tum ex tenore verborum, eò referendum esse, ut pontifex concilia indicare, transferre, ac

« dissolvere valeat, quod nec ad quæstionem nostram, nec ad ea quæ tuemur decreta Constantiensis pertinere sæpè ostendimus. » Defens. Declarat. Cleri Gallicani, parte secundâ, lib. 10, cap. 18.

De sententiâ depositionis latâ in Frederico II imperatore, ab Innocentio IV, in concilio Lugdunensi I, anno 1245, disserendum nobis erit, asserendâ principum secularium in temporalibus independentiâ; idcirco satius videtur eam nunc quæstionem prætermittere, quàm levis attingere. De cæteris autem quæ hic non prosequimur, eò quòd vel solutu obvia, vel ad nostrum non referantur institutum, aliosque ad tractatus pertineant, consule, si libuerit, Bellarminum lib. de conciliorum auctoritate cap. 8; Tournely de Ecclesiâ, tom. 1, pag. 594 et seq.

Objic. 3^o: Epist. S. Gregorii Nazianzeni ad Procopium, hæc leguntur: « Ego, si vera scribere oportet, hoc animo sum, ut omnem episcoporum conventum fugiam; quoniam nullius concilii finem lætum et faustum vidi, nec quòd depulsionem malorum potius quàm accessionem et incrementum habuerit. » Longè ergo aberat S. Gregorius Nazianzenus ab attribuendâ conciliis ipsis generalibus assistentiâ Spiritus sancti, quâ sublata elabatur necesse est infallibilitatis donum. — Resp.: Allato testimonio plurimum abutuntur Lutherus et Calvinus, eorumque sectatores: sed 1^o S. Gregorius loquitur duntaxat de conciliis sui temporis, de conciliis quæ viderat; at laudibus extollit Nicænam synodum generalem primam. « In sancto concilio Nicææ habito, inquit oratione in laudem magni Basilii, catueque illo trecentorum, et duodeviginti lectissimorum virorum numero, quos Spiritus sanctus in unum collegerat, quantum in ipso fuit, morbum (Arianam pestem) compressit. » 2^o Habitâ etiâ ratione conciliorum sui temporis, vel non attendit nisi ad particulares quasdam synodos, vel si respiciat ipsum quoque Constantinopolitanum concilium, generale secundum, cui post mortem S. Meletii præfuerat, non in eo redargit nisi contentiones ac dissidia quorundam episcoporum, quæ illum ad abdicandum episcopale munus compulerant; ad illas dissensiones alludere S. doctorem declaratur verbis, quæ objectâ in Epist. subjiciuntur: « Pertinaces, inquit, contentiones, et dominandi cupiditates... ne ullis quidem verbis explicari queant. » At quod spectat ad confirmandam fidem, retun-

dendasque hæreses, nusquam subindicavit, felici caruisse exitu generalem secundam synodum, cujus pars egregia fuerat, et in quâ Macedoniani qui Spiritui sancto bellum indixerant, proscripti, atque anathemate, ad fidei catholicæ præsidium ac decus, feliciter percussi sunt.

Objicies 4^o: S. Augustinus de Baptismo contra Donatistas, cap. 5, testatur « non solum ipsa concilia quæ per singulas regiones vel provincias fiunt, plenariorum conciliorum auctoritati quæ fiunt ex universo orbe christiano, sine ullis ambagibus cedere, verum et ipsa plenaria, sæpè priora, posterioribus emendari, cum aliquo rerum experimento aperitur quod clausum erat, et cognoscitur quod latebat. » Ergo infallibilitate nec ipsa prædita sunt concilia generalia, cum emendationi et mutationi subjaceant. — Resp.: Non eò collineat illa S. Augustini annotatio, ut in fide ac moribus allucinari possint generales ipsæ synodi, quarum aliunde, ut ex probationibus nostris colligitur, haud ambigè prædicat inerrantiam; quis sanâ mente putaverit, conciliis universatibus voluisse S. Augustinum firmam auctoritatem abrogare ipsis in operibus contra Donatistas elucubratis, cum non aliâ magis ratione illos à rebaptizatione deterreat, quàm quòd à plenariis conciliis eam proseribentis auctoritate recederent? pro viribus enim adnititur ut evincat, disceptandæ illorum causæ locum relinqui nullum, postea quàm ad concilii plenarii auctoritatem roburque perducta est.

Sed, ut observat doctissimus Thomassinus, de ejusmodi causis dissevit S. Augustinus, quæ ita in conciliis quibuslibet definiuntur, ut si nova comperiantur quæ prius latuerant, experientia rerum, seu argumenta et instrumenta, convincendis sceleribus idonea, tunc necesse sit renovari iudicium et in contrarium fortassis reflecti sententiam. Ita S. Augustinus epist. 250, Cæciliano anathema vel post mortem inferendum proficitur, si fortè vera esse comperirentur imputata ipsi crimina, tanetsi ille et Romano et Arclatensi concilio absolutus fuisset; dogmaticis autem in decretis condendis concilia diriguntur verbo Dei scripto vel tradito, non supervenientibus *novis rerum experimentis*, quæ ad facta duntaxat personalia revocantur.

Inst. 1^o: Citato in capite lib. de Baptismo, sermonem de ipsâ doctrinâ instituebat S. Augustinus: Donatistas redarguit Catholicis obji-

eientes, *Cypriani litteras, Cypriani sententiam, Cypriani concilium*; canonicam asserit Scripturam suis ita terminis contineri, ut de illâ omnino dubitari, et disceptari non possit, *utrum verum, vel atriis rectum sit, quidquid in eâ scriptum esse constiterit*. At ipsa plenaria concilia sæpè rerum experimentis putat emendari; haud sibi cohereret, neque proposito congrueret talis argumentatio, nisi dogmaticas etiam complecteretur controversias. — Resp. cum Honorato Tournely, ad institutum S. Augustini satù fuisse demonstrare non tantùm privatos episcopos, sed et concilia quæ per singulas regiones et provincias habentur, imò et plenaria posse errare, quamvis in diverso planè genere; concilia nempe particularia, non tantùm in factis, sed etiam in fide, plenaria verò in factis duntaxat personalibus; gradatim enim veluti progreditur S. doctor, servatis, ut aiunt, servandis, nec adæquandis concilio generali particularibus synodis. Scitè jam responderat illustriss. Bossuetius, Defens. Declarat. Cleri Gallicani, parte secundâ, lib. 15, cap. 18, nihil prohibere quominus occasione fidei, S. Augustinus « de conciliorum « decretis universam tractet, atque ab uno « casu transeat ad alios quibus priora concilia « etiam plenaria à posterioribus emendari « possint; agebat enim adversùs Donatistas « universæ Ecclesie contemptores, qui proinde « conciliorum auctoritatem, non illâ à Christo « Ecclesie universali factâ promissione, sed « humano more aestimabant, quâ quidem intentione, sufficit ut probet Donatistas, antè « rits habitum Cypriani concilium objicientibus, posteriora concilia anterioribus meritò « anteponi, his certè casibus, in quibus esse « possit emendationi locus. » Præterea, cum S. Augustinus declarat *concilia ipsa plenaria sæpè priora posterioribus emendari*, commemorat quod factum fuerit, etiam ante tempus, quo loquitur; quæ verò S. Augustinum antecesserant generales synodi, Nicæna et Constantinopolitana prima, numquid igitur dogmaticum ullum decretum Nicæni concilii fuerat emendatum à synodo Constantinopolitana generali? Deinde, cum mortuus sit S. Augustinus anno 430, ac proinde antequàm celebraretur Ephesina synodus œcumenica tertia, quæ habita est anno 451, nullum aliud generale concilium, præter Nicænum primum, potuisset ab alio generali, nempe Constantinopolitano primo, ante S. doctoris mortem emendari; quò igitur pertineat, quam adhibet vox